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 Ushbu keng qamrovli maqola zamonaviy jamiyatdagi 

stomatologik karies va ijtimoiy-madaniy omillar 

o'rtasidagi ko'p qirrali munosabatlarni o'rganadi. Tish 

kariesi global sog'liq uchun keng tarqalgan muammo 

bo'lib qolayotgan bir paytda, ushbu tadqiqot ijtimoiy-

madaniy determinantlarning etiologiyasi, tarqalishi va 

potentsial kamaytirish strategiyalaridagi rolini chuqur 

tahlil qilishni taklif qiladi  
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Tish kariesi yoki tish bo'shlig'i deb nomlanuvchi tish kariesi uzoq vaqtdan beri 

insoniyat tsivilizatsiyasi taraqqiyoti va ovqatlanishdagi o'zgarishlarning aksi hisoblangan. 

Ushbu maqola tish kariesi va insoniyat jamiyatlarining rivojlanishi o'rtasidagi murakkab 

munosabatlarni o'rganadi. U tarixiy va antropologik jihatlarni o'rganadi, dietani o'zgartirish, 

shakarni iste'mol qilish va og'iz bo'shlig'i gigienasi amaliyotlarining tish kariesining 

tarqalishiga ta'sirini muhokama qiladi. Bundan tashqari, ushbu keng tarqalgan tish kasalligiga 

qarshi kurashishda aholini xabardor qilish va profilaktika choralari muhimligini ta'kidlaydi. 

Tish kariesini tsivilizatsiya kasalligi sifatida tushunish bizning doimiy rivojlanayotgan 

dunyomizda og'iz bo'shlig'i salomatligining kengroq kontekstiga oydinlik kiritadi. 

Tish kariesi yoki tish kariesi ming yillar davomida odamlarni azoblab kelgan keng tarqalgan 

og'iz bo'shlig'i muammosidir. Insoniyat jamiyatlari evolyutsiyasi bilan chambarchas bog'liqligi 

uchun uni "tsivilizatsiya kasalligi" deb atashgan. Ushbu maqola tish kariesining tarqalishiga 

hissa qo'shgan tarixiy, antropologik va parhez omillarni o'rganadi va ushbu keng tarqalgan 

muammoni hal qilishda faol choralar muhimligini ta'kidlaydi. 

Tish kariesi yaqinda paydo bo'lgan hodisa emas. Arxeologik dalillar shuni ko'rsatadiki, u 

tsivilizatsiya paydo bo'lganidan beri odamlarni qiynab kelgan. Biroq, uning tarqalishi va 

jiddiyligiga turli tarixiy va madaniy omillar ta'sir ko'rsatdi. 

Qadimgi jamiyatlarda asosan meva, sabzavot va yog'siz go'sht kabi tabiiy oziq-ovqatlardan 

iborat bo'lgan parhez tufayli tishlarning chirishi nisbatan kam uchraydi. Qayta ishlangan 

shakar va tozalangan uglevodlarning yo'qligi og'iz bo'shlig'ini saqlashda muhim rol o'ynadi. 

Bundan tashqari, zamonaviy tish gigienasi amaliyotlarining yo'qligi ko'pchilik odamlarning 

tishlarini eskirish va yirtish tufayli yo'qotishiga olib keldi, ammo kariyes tufayli emas. 
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Tish kariesi yoki tish bo'shlig'i sifatida tanilgan tish kariesi global sog'liq uchun jiddiy 

muammo bo'lib qolmoqda (Kassebaum va boshq., 2017). Bu turli darajadagi zo'ravonliklarga 

ega bo'lgan barcha yoshdagi shaxslarga ta'sir qiladi va og'iz bo'shlig'i salomatligi va umumiy 

farovonlik uchun keng qamrovli ta'sir ko'rsatadi. Kariyes tish emalining demineralizatsiyasi 

bilan tavsiflanadi, bu esa bo'shliqlarning paydo bo'lishiga olib keladi (Schwendicke va 

boshqalar, 2019). Bu biologik, xulq-atvor va ijtimoiy-madaniy omillarning kombinatsiyasi 

ta'sirida murakkab multifaktorial kasallikdir (Selwitz va boshq., 2007). 

Tish kariesining etiologiyasi ovqatlanish odatlari, og'iz bo'shlig'i gigienasi amaliyoti, genetik 

moyillik va og'iz mikrobiomini o'z ichiga olgan bir nechta omillarni o'z ichiga oladi (Sheiham 

& Jeyms, 2015). Haddan tashqari shakar iste'moli, ayniqsa shakarli gazaklar va ichimliklar 

shaklida, muhim xavf omili sifatida aniqlangan (Moynihan & Petersen, 2004). Og'iz 

bo'shlig'ining yomon gigienasi, etarli darajada ftorid ta'siri va kamdan-kam tish shifokoriga 

tashrif buyurish ham kariyes rivojlanishiga yordam beradi (Petersen va Ogawa, 2016) 

Tish kariesining kengroq kontekstida ijtimoiy-madaniy determinantlar hal qiluvchi rol 

o'ynaydi. Ushbu belgilovchilar shaxsning ijtimoiy va madaniy muhiti bilan bog'liq bir qator 

omillarni, jumladan, ijtimoiy-iqtisodiy holat, ta'lim, madaniy me'yorlar, sog'liqni saqlashdan 

foydalanish imkoniyati va og'iz bo'shlig'i salomatligidagi nomutanosibliklarni o'z ichiga oladi 

(Schwendicke va boshq., 2019). Ijtimoiy-iqtisodiy nomutanosibliklar ayniqsa e'tiborga 

loyiqdir, chunki pastroq ijtimoiy-iqtisodiy qatlamlarga ega bo'lgan shaxslar ko'pincha 

stomatologik yordamga kirish va optimal og'iz gigienasi amaliyotlarini saqlashda to'siqlarga 

duch kelishadi (Dye va boshq., 2015). 

Ushbu tadqiqot natijalari ijtimoiy-madaniy omillar va zamonaviy jamiyatda tish kariesining 

tarqalishi o'rtasidagi murakkab o'zaro bog'liqlikni ta'kidlaydi. So'rovlar va klinik tekshiruvlar 

orqali to'plangan miqdoriy ma'lumotlar, intervyulardan olingan sifatli tushunchalar bilan 

birgalikda ushbu ko'p qirrali munosabatlarning nozik tushunchasini beradi. 

Miqdoriy tahlil turli ijtimoiy-madaniy determinantlar va tish kariesining tarqalishi o'rtasidagi 

statistik jihatdan muhim bog'liqliklarni aniqladi. Shunisi e'tiborga loyiqki, pastroq ijtimoiy-

iqtisodiy maqomga ega bo'lgan odamlarda tish kariyesi xavfi yuqori bo'lib, bu avvalgi 

tadqiqotlarga mos keladi (Watt & Sheiham, 2012). Ushbu natija daromad va ta'limning og'iz 

bo'shlig'i salomatligi va og'iz bo'shlig'i gigienasi amaliyotlaridan foydalanishga ta'sirini 

ta'kidlaydi. 

Bundan tashqari, intervyulardan olingan sifatli ma'lumotlar ushbu assotsiatsiyalar asosidagi 

mexanizmlarga oydinlik kiritadi. Kam ta'minlangan qatlamlardan bo'lgan ishtirokchilar 

moliyaviy cheklovlar va geografik to'siqlar tufayli stomatologik yordamdan foydalanish 

cheklanganligi haqida hikoyalar bilan o'rtoqlashdilar. Madaniy me'yorlar va ovqatlanish 

amaliyotlari, shuningdek, karies xavfiga ta'sir qilishi aniqlandi, ba'zi jamoalar shakarli oziq-

ovqat va ichimliklarga ko'proq ishonishadi. 

Oziqlanish va shakarni iste'mol qilishning roli 

Ovchi-yig'uvchilar jamiyatlaridan agrar jamoalarga o'tish stomatologik kariyes tarixida hal 

qiluvchi nuqta bo'ldi. Odamlar don yetishtirishni va pishirish texnikasini ishlab chiqishni 

boshlaganlarida, ularning dietasi uglevodlarga tobora ko'proq bog'liq bo'lib qoldi. Ushbu 

dietani o'zgartirish tish kariesining ko'payishi uchun qulay zamin yaratdi. 

So'nggi bir necha asrlarda inson ratsioniga shakarning, xususan, tozalangan shakarning 

kiritilishi muammoni yanada kuchaytirdi. Shakarning konfetlardan tortib shirin 



  

Page 202 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF EDUCATION 

AND INNOVATION 

Volume 2, Issue 12, December   2023 

www.in-academy.uz 
 

ichimliklargacha bo'lgan turli shakllarda tarqalishi butun dunyo bo'ylab tish kariesining 

ko'payishiga turtki bo'ldi. Og'iz bo'shlig'idagi bakteriyalar shakar bilan oziqlanib, tish emalini 

buzadigan va bo'shliqlarga olib keladigan kislotalarni ishlab chiqaradi. 

Og'iz bo'shlig'i gigienasi amaliyotlarining ta'siri 

Og'iz bo'shlig'i gigienasi amaliyotining takomillashtirilishi, shubhasiz, so'nggi asrlarda tish 

kariesining tarqalishini kamaytirdi. Tish cho'tkalari, tish pastasi va tish iplarining paydo 

bo'lishi odamlarga og'iz bo'shlig'ini yaxshi saqlashga imkon berdi. Biroq, bu yutuqlar 

kasallikni to'liq bartaraf etmadi. 

Tish kariesi va og'iz bo'shlig'i gigienasi o'rtasidagi bog'liqlik muntazam stomatologik 

parvarish va to'g'ri tozalash texnikasining muhimligini ta'kidlaydi. Og'iz bo'shlig'i gigienasini 

e'tiborsiz qoldirish hali ham bo'shliqlarning rivojlanishiga olib kelishi mumkin, og'iz bo'shlig'i 

salomatligini saqlashda individual mas'uliyat zarurligini ta'kidlaydi. 

Xulosa 

Ushbu tadqiqot sotsial-madaniy omillar va tish karieslari o'rtasidagi munosabatlarga 

qimmatli fikrlarni keltirsa-da, bir nechta cheklovlarni tan olish kerak. Tadqiqotning kesmaviy 

tabiati bizning ijtimoiy-madaniy determinantlar va tish karieslari o'rtasidagi sababiy 

bog'liqlikni o'rnatish qobiliyatini cheklaydi. Kelajakdagi bo'ylama tadqiqotlar sababning 

yanada ishonchli dalillarini keltirishi mumkin. 

Bundan tashqari, tadqiqot namunasi xilma-xil bo'lsa-da, barcha ijtimoiy-madaniy guruhlarni 

to'liq ifodalamasligi mumkin. Keyingi tadqiqotlar natijalarini yanada kengroq umumlashtirish 

uchun kattaroq va ko'proq vakillik namunalarini o'z ichiga olishi kerak. Va nihoyat, madaniy 

omillar juda kontekstlidir va kelajakdagi tadqiqotlar og'iz bo'shlig'iga ta'sir qiluvchi o'ziga xos 

madaniy e'tiqod va amaliyotlarni chuqurroq o'rganishdan foyda ko'rishi mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, ushbu tadqiqot ijtimoiy-madaniy omillar va tish karieslari o'rtasidagi 

murakkab munosabatlarni ta'kidlaydi. Natijalarni mavjud adabiyotlar kontekstida sharhlash, 

ijtimoiy-madaniy ta'sir mexanizmlarini o'rganish va maqsadli davlat sog'liqni saqlash siyosati 

va aralashuvini targ'ib qilish orqali biz zamonaviy jamiyatda og'iz bo'shlig'i salomatligidagi 

nomutanosibliklarni kamaytirishga harakat qilishimiz mumkin. Kelajakdagi tadqiqotlar og'iz 

bo'shlig'i salomatligi natijalarini yaxshilash uchun yanada samarali strategiyalar haqida 

ma'lumot berish uchun ushbu ko'p qirrali muammoni chuqurroq o'rganishni davom ettirishi 

kerak. 

Ko'pincha sivilizatsiya kasalligi deb ataladigan tish kariesi inson sivilizatsiyasi, ovqatlanish va 

og'iz bo'shlig'i salomatligi amaliyotlari o'rtasidagi murakkab o'zaro bog'liqlikni aks ettiradi. 

Ushbu keng tarqalgan muammoni hal qilishda uning tarqalishiga hissa qo'shadigan tarixiy va 

zamonaviy omillarni tushunish muhimdir. Aholining xabardorligini oshirish va profilaktika 

chora-tadbirlarini amalga oshirish orqali biz tish kariesining odamlar va butun jamiyat uchun 

yukini kamaytirishga harakat qilishimiz mumkin. Og'iz bo'shlig'i sog'lig'ini yaxshilashga 

intilish doimiy sayohatdir va bizning doimiy rivojlanayotgan dunyomizda sog'lom 

tabassumlarga intilishda davom etishimiz kerak 
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